PAGE
2

[image: image1.png]

	ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН

ЭКОНОМИКА АТАЛАН+В/Н
ТАТА СУТУ-ИЛ, МИНИСТЕРСТВИ

	МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ТОРГОВЛИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

                      18 сентября 2008 г.

          № _11__
Председатель (председательствующий) – Моторин И.Б.

Секретарь – Кузьмина Е.Г.,

Присутствовали: _14_ человек (список прилагается)

	Члены Совета:

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по бюджету, налогам, предпринимательству и собственности

	Щербаков

Анатолий Васильевич

	заместитель министра градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Банюк

Сергей Тарасович

	заместитель министра промышленности и энергетики Чувашской Республики

	Дмитриева

Наталья Викторовна

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики

	Бондарев

Виктор Сергеевич

	заместитель министра здравоохранения и социальной политики Чувашской Республики

	Осипова

Надежда Александровна

	заместитель председателя правления Акционерного Коммерческого Банка “Чувашкредитпромбанк” Открытое акционерное общество

	Черменинова

Вера Васильевна

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Устяк

Валерий Викторович

	заместитель директора по экономике и финансам государственного унитарного предприятия «Республиканское управление капитального строительства»

	Шарова

Тамара Осиповна

	заместитель главы администрации по градостроительству и реконструкции г. Чебоксары

	Яковлев

Вячеслав Алексеевич

	Приглашенные:

	заместитель министра внутренних дел по Чувашской Республике

	Шпак

Леонид Адольфович

	начальник отдела капитального строительства министра внутренних дел по Чувашской Республике

	Тульчев

Юрий Николаевич

	начальник отдела государственного долга, инвестиций и финансовой политики  министерства финансов Чувашской Республики

	Федорова

Людмила Геннадьевна

	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и реформирования Управления жилищно-коммунального хозяйства министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Гаранина

Оксана Владимировна

	начальник ОКСиР УФСИН России по Чувашской Республике

	Андрианов

Сергей Владимирович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе реализации мероприятий республиканской целевой программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики» на 2003-2010 годы».

2. О потребности в бюджетных инвестициях в 2009-2011 годах для софинансирования строительства коммунальной инфраструктуры в районе «Новый город», а также  инженерных сетей и сооружений территорий комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого г.Чебоксары в целях привлечения средств Инвестиционного фонда Российской Федерации.

3. О потребности в дополнительных бюджетных инвестициях в 2008 году на финансирование строительства объектов образования в рамках республиканской адресной инвестиционной программы 2008 года.

4. О перераспределении средств республиканской адресной инвестиционной программы, предусмотренных на финансирование объектов культуры в 2009-2010 годах.

5. О включении реконструкции и расширения приемника-распределителя под ИВС на 50 мест в г.Чебоксары в республиканскую адресную инвестиционную программу на   2008 год.

6. О потребностях в дополнительном финансировании объектов здравоохранения за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год.

7. О  перераспределении средств республиканской адресной инвестиционной программы, предусмотренных на финансирование мероприятий по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в 2008 году.

8. О потребностях в дополнительном финансировании объектов водоснабжения за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы 2008 года.

9. О перераспределении средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных на реконструкцию следственного изолятора №2 в г.Цивильск в 2009-2010 годах, на финансирование реконструкции ФБУ ИК-3 в г.Новочебоксарске.

1. Слушали:

Гаранину О.В. - О ходе реализации мероприятий республиканской целевой программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики» на 2003-2010 годы».

Выступили:

	(Моторин И.Б., Банюк С.Т.)

Решили:

1.1. Информацию о ходе реализации мероприятий республиканской целевой программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики» на 2003-2010 годы» принять к сведению.

1.2. Согласиться с предложением государственного заказчика данной программы – Минстроя Чувашии, признать  республиканскую целевую программу «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики» на 2003-2010 годы» утратившей силу и рекомендовать внести соответствующие изменения в законодательство Чувашской Республики.

	2. Слушали:

Банюка С.Т. – о потребности в бюджетных инвестициях в 2009-2011 годах для софинансирования строительства коммунальной инфраструктуры в районе «Новый город», а также  инженерных сетей и сооружений территорий комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого г.Чебоксары в целях привлечения средств Инвестиционного фонда Российской Федерации

Выступили:

	(Моторин И.Б., Федорова Л.Г., Кузьмина Е.Г..)

Решили:

2.1. В случае отбора инвестиционных проектов Чувашской Республики на получение бюджетных ассигнований за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации рекомендовать Минфину Чувашии при внесении изменений в республиканский бюджет  Чувашской Республики на 2009 год и плановый период 2010 и 2011 годов предусмотреть бюджетные ассигнования на обеспечение софинансирования:

объектов коммунальной инфраструктуры в районе «Новый город» в 2009 году в объеме 60 млн.рублей, в 2010 году – 50 млн.рублей, 2011 году – 50 млн.рублей;

инженерных сетей и сооружений территорий комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого г.Чебоксары  в 2008 году – 18,3 млн.рублей, в 2009 году – 51,9 млн.рублей,  в 2010 году – 42,9 млн.рублей, в 2011 году – 10,7 млн.рублей.

3. Слушали:

Устяка В.В. - О потребности в дополнительных бюджетных инвестициях в 2008 году на финансирование строительства объектов образования в рамках республиканской адресной инвестиционной программы 2008 года.
Выступили:

(Моторин И.Б., Федорова Л.Г.)

Решили:

3.1. В целях обеспечения софинансирования пристроя к зданию РГОУ «Цивильская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 1» за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики Минфину Чувашии при внесении изменений в закон Чувашской Республики 5 октября 2007 года N 55 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» предусмотреть на данный объект дополнительные бюджетные инвестиции в объеме 2,5 млн.рублей.

3.2. Учитывая необходимость завершения строительства основной общеобразовательной школы на 150 уч.мест в с.Байдеряково Яльчикского района в 2009 году, одобрить перераспределение бюджетных инвестиций в объеме 35 млн.рублей , предусмотренных на финансирование данного объекта в 2010 году, на 2009 год. Рекомендовать Минфину Чувашии внести соответствующие корректировки в проект республиканской адресной инвестиционной программы на 2009 год и на плановый период 2010 и 2011 годов.

4. Слушали:

Бондарева В.С.– О перераспределении средств республиканской адресной инвестиционной программы, предусмотренных на финансирование объектов культуры в 2009-2010 годах.

Выступили:

(Моторин И.Б., Федорова Л.Г., Яковлев В.А.)

Решили:

4.1. Рекомендовать Минфину Чувашии внести изменения в проект республиканского бюджета Чувашской Республики на 2009 год и плановый период 2010 и 2011 годов, предусмотрев увеличение средств предусмотренных в 2009 и 2010 годах на реконструкцию здания ГУК «Чувашский государственный театр оперы и балета» в объемах 80,0 млн.рублей и 100 млн.рублей соответственно путем уменьшения средств, предусмотренных на реконструкцию здания ГУК «Чувашская государственная филармония»  на указанные годы.

5. Слушали:

Шпака Л.А., Тульчева Ю.Н – О включении реконструкции и расширения приемника-распределителя под ИВС на 50 мест в г.Чебоксары в республиканскую адресную инвестиционную программу на   2008 год.

Выступили:

(Моторин И.Б., Федорова Л.Г.)

5.1. Рекомендовать Минфину Чувашии рассмотреть возможность выделения в 2008 году бюджетных инвестиций в объеме 5 млн.рублей на завершение реконструкции и расширения приемника-распределителя под ИВС на 50 мест в г.Чебоксары при условии представления МВД Чувашии финансово-экономического обоснования выделения дополнительных бюджетных ассигнований с учетом использования  средств федерального и республиканского бюджетов, выделенных ранее на данный объект.

6. Слушали:

Осипову Н.А. - О потребностях в дополнительном финансировании объектов здравоохранения за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год.

Выступили:

(Моторин И.Б., Банюк С.Т., Федорова Л.Г.)

Решили:

6.1. Рекомендовать Минфину Чувашии рассмотреть возможность выделения в 2008 году дополнительных бюджетных инвестиций на строительство ГУЗ «Республиканский кардиологический диспансер» в объеме 49,4 млн.рублей и на завершение реконструкции ГРУ «Реабилитационный центр для ветеранов и инвалидов» в объеме 800 тыс.рублей за счет  перераспределения средств республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год, предусмотренных  на финансирование других объектов здравоохранения.

6.2. В целях обеспечения софинансирования строительства Республиканского реабилитационного центра для детей и подростков с ограниченными возможностями в г.Чебоксары Минфину Чувашии при внесении изменений в закон Чувашской Республики 5 октября 2007 года N 55 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов» предусмотреть выделение на данный объект бюджетных инвестиций  в размере 7,5 млн.рублей.

6.3. Согласиться с предложением Минздравсоцразвития Чувашии о переносе в 2008 году средств в объеме 1976,47 тыс.рублей со строительства второй очереди детского противотуберкулезного санатория Алатырского района на финансирование проектно-изыскательских работ пищеблока и столовой санатория и рекомендовать Минфину Чувашии внести соответствующие изменения в республиканскую адресную инвестиционную программу на 2008 год.

7. Слушали:

Банюка С.Т. – О  перераспределении средств республиканской адресной инвестиционной программы, предусмотренных на финансирование мероприятий по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в 2008 году.

Выступили:

(Моторин И.Б., Яковлев В.А., Дмитриева Н.В.)

Решили:

7.1. Рекомендовать органам местного самоуправления, допустивших неосвоение средств республиканского бюджета, предусмотренных на софинансирование мероприятий по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в 2008 году, представить в Минстрой Чувашии в срок до 10 октября т.г. подробный отчет об использовании бюджетных инвестиций с обоснованием причин неосвоения выделенных средств.

7.2.  Минстрою Чувашии в срок до 12 октября т.г. подготовить, используя анализ представленных отчетов, и представить в Минфин Чувашии предложения о перераспределении средств республиканской адресной инвестиционной программы на 2008 год, предусмотренных на  финансирование мероприятий по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда, между органами местного самоуправления.

7.3. Рекомендовать Минфину Чувашии рассмотреть возможность перераспределения неосвоенных средств республиканского бюджета, выделенных  в 2008 году на возмещение затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на обеспечение земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой по целевой статье расходов 5220703 вид расходов 010 в объеме 16,8 млн.рублей на софинансирование мероприятий по переселению граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Шемуршинском районе – 6,1 млн.рублей, в г. Шумерля – 10,6 млн.рублей.

8. Слушали:

Краснова В.И. - О потребностях в дополнительном финансировании объектов водоснабжения за счет средств республиканской адресной инвестиционной программы 2008 года.

Выступили:

(Моторин И.Б., Яковлев В.А., Федорова Л.Г., Дмитриева Н.В.)

Решили:

8.1.  Рекомендовать Минфину Чувашии рассмотреть возможность выделения в 2008 году бюджетных инвестиций:

 на финансирование проектно-изыскательских работ 1 очереди групповой системы водоснабжения, включая станцию водоподготовки и магистральный водовод до п.Вурнары в объеме 9 млн.рублей,

на завершение работ по оценке эксплуатационных запасов подземных вод площадной водозаборной системы г.Мариинский Посад в объеме 1,95 млн.рублей,

путем перераспределения неосваиваемых средств республиканской адресной инвестиционной программы 2008 года, предусмотренных на финансирование объектов водоснабжения, государственным заказчиком которых является Минприроды Чувашии.

9. Слушали:

Андрианова С.В. - О перераспределении средств республиканского бюджета Чувашской Республики, предусмотренных на реконструкцию следственного изолятора №2 в г.Цивильск в 2009-2010 годах, на финансирование реконструкции ФБУ ИК-3 в г.Новочебоксарске.

Выступили:

(Моторин И.Б., Федорова Л.Г.)

Решили:

9.1. Минфину Чувашии при внесении изменений в проект республиканского бюджета Чувашской Республики на 2009 год и плановый период 2010 и 2011 годов предусмотреть перераспределение бюджетных инвестиций в объеме 6 млн.рублей, направляемых на реконструкцию следственного изолятора №2 в г.Цивильск в 2009-2010 годах, на финансирование реконструкции ФБУ ИК-3 в г.Новочебоксарске.

Председатель,

министр экономического развития

           и торговли Чувашской Республики                                                              Моторин И.Б.

           Секретарь                                                                                                         Кузьмина Е.Г.

_972555888.doc
[image: image1.png]